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Anotace

ŠPAČKOVÁ, Markéta. Unschooling v České republice. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 96 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá alternativním pohledem na výchovu a vzdělávání zvaným

unschooling. Cílem práce je zmapovat existenci a podobu tohoto typu vzdělávání v

Česku. Teoretická část popisuje jeho vznik a historický vývoj, způsob přenosu do

našeho prostředí a představuje ideje významných pedagogů a reformátorů tradiční

školy, kteří hnutí unschoolingu formovali. Dále přiblíží právní východiska a výhody a

nevýhody v českém a zahraničním prostředí. V praktické části je dáno slovo českým

rodinám, které mají s unschoolingem vlastní faktické zkušenosti. Tyto rozhovory byly

zanalyzovány a pomocí otevřeného kódování byly získány informace o tom, co rodiny

k unschoolingu vede, jakým způsobem se dostaly k informacím o něm, jak se jim daří

unschooling - v Česku protiprávní - realizovat a jak tato realita ovlivňuje jejich život a

soužití se svým okolím.

Klíčová slova: unschooling, sebeřízené vzdělávání, svobodné vzdělávání, svobodná

škola, domácí vzdělávání
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá fenoménem zvaným unschooling, konkrétněji

jeho existencí a podobou v České republice. Pojmem unschooling se rozumí radikální

přístup k učení, který k nám přichází ze zahraničí. Lze říci, že tato koncepce učení je

u nás novinkou. O rozšiřování povědomí o ní se zasluhuje zejména uskupení Svoboda

učení, a to od roku 2012. I za tuto relativně krátkou dobu si myšlenka unschoolingu

našla řadu svých stoupenců, kteří kriticky hodnotí stav a nedostatečnou efektivitu školy

jako vzdělávací instituce. Činí tak na základě nových poznatků o procesech učení

a analýzy vzniku povinné školní docházky a jejích tehdejších cílů. Unschooling také do

větší míry, než do jaké jsme zvyklí u jiných (i alternativních) směrů, klade důraz na

svobodnou volbu dítěte bez násilného vnucování a vnějšího řízení, jež zcela odmítá.

Česká právní úprava unschooling v jeho ryzí podobě, která zavrhuje přezkušování

a ověřování pokroku v učení, neumožňuje a zatím se tato myšlenka netěší ani většímu

zájmu odborné veřejnosti.

V této práci budou shrnuty dostupné informace o vzniku unschoolingu jako způsobu

učení, jeho vývoj, principy a inspirační vlivy, které se v unschooling přetavily či jej

pomáhaly formovat. Bude postihnuto, jak na unschooling z hlediska práva pohlíží

některé další země světa. Dále bude zmapováno, jakým způsobem se k nám

unschooling dostal, jaké jsou motivy a důvody příklonu sympatizantů k této filozofii.

Cílem práce je popsat, jaká je podoba unschoolingu tak, jak je realizován v českém

kontextu.

Práce je dělena do dvou částí. Teoretická část je zaměřena na definování unschoolingu

jako přístupu k učení i životu, popis vývoje unschoolingu od jeho vzniku a představí

hlavní myšlenky, na nichž je idea unschoolingu vystavěna. Budou srovnány jeho

výhody a nevýhody a také předsudky, se kterými je tato idea spojována. V této části

práce bude rovněž uvedeno několik osobností, které se učením v tomto smyslu zabývaly

a měly na vznik a vývoj této filozofie velký vliv či ji otevřeně podporovaly. V polemice

o tomto tématu nelze opominout existenci tzv. svobodných demokratických škol. Budou

představeny příklady ze zahraničí, kde se v některých školách princip sebeřízeného

vzdělávání stal nosnou myšlenkou. Dále bude poskytnut krátký přehled toho, jak se

s tématem unschoolingu vypořádávají vybrané právní rámce. Ve výčtu bude uvedeno
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několik evropských a zámořských zemí a Česká republika. Teoretická část bude

ukončena pojednáním o unschoolingu v Česku.

Ve výzkumné části práce je popsána metodologie provedeného kvalitativního

výzkumného šetření. Budou představeny rodiny, s nimiž byl veden výzkumný

polostrukturovaný rozhovor. Záměrem bylo zjistit, co rodiny na unschoolingu oslovuje

natolik, aby si jej vybrali jako způsob vzdělávání svých dětí, jaká je role rodiče a jak se

vzdělávání prakticky odehrává. Předmětem zájmu jsou zkušenosti rodin, podoba

všedních dní, ale i eventuální pochyby a krize, kterými rodiny případně prošly.

Rozhovory s rodinami budou analyzovány pomocí metody otevřeného kódování a dále

budou prezentovány výsledky této analýzy. Závěrečná část je věnována interpretaci

získaných dat.

Důvodem pro výběr tématu diplomové práce byla snaha o přiblížení tohoto nového

směru učení odborné i laické veřejnosti. Zprostředkováním osobních postojů a náhledů

lidí, kteří s unschoolingem sympatizují či ho praktikují, lze nastavit zrcadlo hlavnímu

proudu školství a zamyslet se nad všemi jeho alternativami. Jedná se o pokus přispět do

celospolečenské debaty v nové vlně inovativních proměn českého školství, která je

patrná v druhé dekádě nového tisíciletí.
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1 Unschooling: teoretická východiska

Termín unschooling je používán pro radikální přístup k učení, jež je poddruhem

domácího vzdělávání. Ten hlásá, že nejefektivnější způsob učení a vzdělávání je bez

povinné školní docházky mimo instituci školy v tradičním slova smyslu. Česká

lexikografie zatím tento termín nezná. Označení unschooling prvně použil americký

pedagog a podporovatel domácího vzdělávání John Holt na konci 70. let 20. století.

Označoval jím „učení a vyučování, které se nijak nepodobá škole a které se nemusí

nutně odehrávat doma (Holt a Farenga, 2009, s. 61). Holtův následovník Patrick

Farenga jej vnímá jako „ponechání tolik svobody dětem ke zkoumání světa kolem sebe

svým vlastním způsobem, kolik [rodič] bez potíží snese“ (Farenga, 2016, nestr.). Karl

F. Wheatley je pedagog Pedagogické fakulty Clevelandské státní univerzity a zároveň

otec dvou dětí, které se vzdělávají formou unschoolingu v domácím vzdělávání. Ten

definuje rodiny, jež unschooling provozují, jako „rodiny, které primárně nebo zcela

nechávají své děti dozvídat se o čemkoli, co je zajímá, a používají k tomu malé množství

či žádné formální učební plány vybrané dospělým“ (Wheatley, s. 2). Dále dodává, že

„tím nejdůležitějším aspektem unschoolingu je, že umožní dětem učit se ze zkušeností

a činností, které odpovídají jejich vlastním schopnostem, zájmům, učebnímu tempu

a učebním stylům“ (Wheatley, s. 3). Allison McKee, americká autorka článků a knih

o domácím vzdělávání a unschoolingu, názorně popisuje proces unschoolingu jako

„učení založené na zájmu a potřebách dítěte. Unschooling nezačíná představou rodiče

ohledně toho, co je důležité se naučit a pak dát dítěti možnost volby, jak se to chce

naučit. Spíše se vychází z přirozené zvídavosti dítěte a odtud se vychází. Unschooling

není učení "bez vyučování". Chce-li se dítě naučit číst, rodič může nabídnout vysvětlení

tím, že pomůže s dekódováním, čte dítěti a dává dítěti spoustu možností setkání se slovy.

Pokud dítě o tuto podporu zájem nemá, rodič poodstoupí, dokud si dítě o pomoc

neřekne. Nejdůležitější věc na procesu unschoolingu je, že své učení si řídí dítě, ne

dospělý. Unschooleři nedělají žádnou tradiční školní práci, ale učí se tradiční témata.

Naučí se to jakožto přirozenou nadstavbu, když poznávají své vlastní osobní zájmy“

(McKee, nestr.).

Nalezení nového pojetí učení, unschoolingu, vznikl spontánně jako varianta domácího

vzdělávání, k němuž se lidé přimykali v souladu s aktuálními ideami anti-

establishmentu s touhou pro větší osobní svobodě a zodpovědnosti. Byl vyústěním

celospolečenských změn a aktivit alternativních hnutí v USA. Společnost v 60. letech
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20. století ovlivňovaly lidskoprávní a občanskoprávní otázky, vyrovnání se s rasovou

segregací. Studenti univerzit bojovali za svá ústavní práva. Do popředí se také dostávalo

množství dalších nových, dosud opomíjených témat, jako např. práva menšin a stav

životního prostředí.

Konkrétní podobu unschoolingu nelze dost dobře popsat s obecnou platností. Velké


[…]


toho taky neumí vystoupit. To není vlastně jen ve školách, to je i ve výchově.

Respondent 5b (syn): Prostě leze to z generace na generace.

Respondent 5a (matka): To není jen otázka škol, ale i dospělejch lidí, v tom chtějí

zůstat sami dobrovolně. A vychovávají k poslušnosti i svoje děti.

Výzkumnice: Hm. Souhlasím. Já tady koukám,co mi tu ještě zbývá za otázky, protože

tím, že vy už nejste na té základní škole, neřešíte žádný přezkušování...

Respondent 5a (matka): No tak třeba syn vlastně v devátý třídě byl v domácím

vzdělávání a to nám teda taky zasahovalo do života, no, to vědomí toho, že to

přezkušování na konci školního roku bude, tak to bylo jako hodně nepříjemný.

Respondent 5b (syn): Je to sice bez chození do tý školy, ale ty zkoušky tam furt jsou.

Respondent 5a (matka): V tý třídě to učivo nebylo úplně snadný a jednoduchý, tak

tím, že syn předtím chodil do školy, tak nebyl zvyklej se doma učit. A celou tu základku

ho otravovalo se učit, takže v tý devátý třídě to bylo docela... nepříjemný. Jako muset se

učit něco jako na povel vlastně nebylo vůbec fajn. To odkládal na poslední chvíli, byl ve

stresu z toho, jestli to pak zvládne.

Respondent 5b (syn): Vlastně stejně jako ve škole...

Respondent 5a (matka): Ale ten stres se přenes domu.

Respondent 5b (syn): Vlastně jo no. (smích)

Výzkumnice: Dobrá. Tak napadá vás, co by bylo takovýho typickýho pro vaši rodinu?

Tím, že to zažíváte v jiným věku... Jestli vás napadají nějaký myšlenky k tomu, nějaká

otázka, co mě nenapadla? Nebo co byste poradili ostatním? Vím, že hodně se bojí

druhého stupně, kde to RVP je poměrně specifičtější... Co byste jim poradili?

Respondent 5a (matka): Tak na druhým stupni určitě si najít školu kmenovou takovou,

která bude mít co nejmíň požadavků. Třeba nebude přezkoušení dělit na předměty. Ale

není jim asi moc, no.

Výzkumnice: Tak třeba se to časem bude měnit, protože celkově domškoláků obecně,

nejen unschoolerů bude postupně přibývá na tom prvním stupni, takže oni to pak asi

budou řešit na druhým stupni nějak. Tak je možný, že se ta situace upraví nějak, pokud

to stát nevymyslí jinak.

Respondent 5a (matka): Ještě ty školy... Synovi je teď 17, má taky nějaký pracovní

zkušenosti, vyloženě praktický zkušenosti, který by neměl, kdyby do tý školy chodil. Že

kdyby čekal, až bude mít hotovou maturitu, tak by tohle období posunul o něco dál. A

vlastně mi přijde, že dost k věcem přistupuje úplně jinak než lidi v jeho věku. Že je ve

spoustě věcech mnohem dál.

Výzkumnice: Hm, tak žije v tom reálným životě, ne v té bublině, kde nemusí nic

zařizovat.

Respondent 5a (matka): Jednak a jednak je prostě aktivnější, umí se sám za sebe

postavit, umí komunikovat, protože poslední ty roky... to je další dovednost, je v tý

komunikaci. Často jsou to rozhovory přes chat nebo vůbec s dospělýma. Protože se moc

nestýká s lidma svého věku.

Respondent 5b (syn): Hm.

Respondent 5a (matka): Skoro vůbec... Tak hodně komunikuje buď s menšíma dětma

nebo s dospělejma. Tak ty komunikační dovednosti jsou úplně někde jinde, než když

prostě někde o přestávkách... Aspoň mě to tak připadá teda.

Výzkumnice: A tak syn je... když je doma, tak je sám doma? Nebo pracujete z domu?

Respondent 5a (matka): No, ano, já vlastně celou tu dobu pracuju z domu, ale není to

tak, že bych byla pořád doma.

Respondent 5b (syn): Hm.

Respondent 5a (matka): Syn má ještě staršího bráchu, o rok, takže jsou často třeba

sami doma. Prostě žijou takovej život, jakej chtěj. Když se rozhodnou někam jet, tak

někam jedou... Je to prostě různý, no.

Výzkumnice: Tak už nejsou malí, že by člověk musel řešit každodenně nějaký

dohlížení, z bezpečnostních důvodů atd...

Respondent 5a (matka): No to ne no.

Výzkumnice: Hm, tak to je výhoda.

Respondent 5a (matka): To určitě.

Výzkumnice: Možná ještě nějaký brigády? Vejde se ti to tam někde?

Respondent 5b (syn): Jo, jo. Já jsem v takový firmě, takový soukromník, kterej dělal

vlastně IT servis od správy serverů až po spravování telefonů. A tam jsem byl tři

měsíce, čtyři. A teď jsem jednou týdně v jedný komunitní škole, a tam vlastně jim

spravuju mailu a starám se jim o IT.

Výzkumnice: Takže jseš jednou nohou v tom pracovním prostředí.

Respondent 5b (syn): Jo, dalo by se říct.

Výzkumnice: Tak jo, tak já jsem se asi zeptala na všechno, co jsem si myslela, že bych

se vás zeptala... Jestli vás ještě něco napadá.

Respondent 5a (matka): Mě jenom napadá, že je skvělý, že to děláte.

Výzkumnice: No (smích). No tak... Snad to dobře zpracuju. Tak já moc děkuju, mějte

se krásně, ať se vám daří, ať se dozvídáte samé dobré zprávy.

Respondent 5a (matka): Taky moc děkujem. A třeba se někde potkáme.

Výzkumnice: Třeba jo. Tak jo. Díky moc a dobrou.

Respondent 5a (matka): Nashledanou.