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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 96 stran textu a 15

stran příloh. Rozsah práce odpovídá stanoveným požadavkům. Cílem práce je zabývat se zcela novým

fenoménem v našem vzdělávacím systému - unschoolingem. Jedná se o téma, které si nepochybně

v současné době probíhajících změn ve školství zaslouží pozornost, jeho volba je aktuální a vhodná. Je

třeba ocenit záměr autorky zjistit, co některé rodiče vede ke kritickému přístupu k tradiční školní

docházce, který vyústí v rozhodnutí pro jiný způsob vzdělávání svých dětí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka nejprve zabývá

východisky pro vznik názorů, které představují do značné míry převratný přístup k tradicím, na nichž

je vystavěn současný vzdělávací a školský systém. Středem pozornosti je v souladu se zadáním

diplomové práce unschooling. Ke zpracování této části použila autorka řadu různých zdrojů. Celkový

seznam obsahuje 47 položek literárních zdrojů i zdrojů z internetu včetně cizojazyčných. Výběr

podkladů byl vhodně zvolen, formulace citací uvedené v textu splňují stanovené požadavky. Autorka

prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Na různé pohledy na unschooling i s odvoláním na významné osobnosti navazuje kapitola 2 -

Unschooling v praxi. Není však vyjasněno, do jaké míry je to „poddruh domácího vzdělávání“ - (s. 12,

38) a do jaké míry je sebeřízené autonomní učení aplikovatelné ve školním prostředí (viz příklady škol

na str. 33 až 35). V kapitole 3 jsou shrnuty podstatné informace z teoretické části.

Praktická část má za cíl zkoumat unschooling v ČR z pohledu rodičů. Hlavní výzkumná otázka je

rozvedena do šesti podotázek. Byla zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru, pokládané otázky

jsou uvedeny v příloze I. Celkem bylo dotazováno 8 rodin. Jejich přehled je uveden v tabulce č. 1,

následuje stručná charakteristika rodin a popis získání informací.

Výzkumná zjištění pojmenovaná v kapitole 5 jako interpretace dat (str. 48 až 80) jsou rozdělena do

4 skupin, z nichž každá je dále členěna, což je vyjádřeno v uspořádání podkapitol. Podkapitoly však

přesně neodpovídají původnímu členění témat (např. téma Nuance v porozumění je na str. 64

pojmenováno jinak). Každá podkapitola obsahuje citované názory k zadaným otázkám. Shromážděné

názory poskytují řadu zajímavých informací poskytnutých dotazovanými k problematice unschoolingu

u nás. Ve shrnutí a diskusi (str. 81) jsou sumarizovány poznatky z výzkumu. Zde by bylo vhodné

odkázat se na schéma č. 1 (str. 48).

Při celkovém hodnocení diplomové práce je třeba ocenit pečlivé zpracování teoretické části

s využitím řady podkladů. Teoretická část je dobrým východiskem pro empirické zkoumání, které

poskytlo odpovědi na úvodní otázky a přineslo rozsáhlý vhled do problematiky unschoolingu, jak ji

vnímají rodiče na tomto způsobu vzdělávání nějak zainteresovaní. Tím byl cíl diplomové práce splněn.

Škoda, že se autorka nepokusila o terminologickou jednoznačnost - např. jako unschooler je

označováno dítě i rodič.

Pokud jde o formální stránku textu, místy je použita nestejná velikost písma (např. str. 57, 61, 63).

Dále práce obsahuje určité nepřesnosti, překlepy, např. str. 15 - xii, str. 26 - s cíly / s cíli, str. 40 - pátý

/ sedmý sloupec, str. 41 - 8 zkoumaných rodin, str. 81 - 7 zkoumaných rodin, str. 24 nevhodně použitý

výraz přídomek, str. 87 - Johna / John aj.

Otázky k obhajobě: 1. Je možné tuto formu vzdělávání legitimizovat a jak (viz str. 86)? 2. Jak

autorka hodlá se svou prací dále naložit?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 5. 8. 2018 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.